
Órgão de Publicação da Imprensa Oficial do Município de Socorro

Socorro,  06 de junho de  2012
ANO VI -  Nº 197 Distribuição Gratuita SITE: www.socorro.sp.gov.br

Jornal Oficial de Socorro

Depois das guias de
turismo do Rio de Janeiro e
dos empresários do Alto
Tietê, chegou a vez do
Estado do Mato Grosso
enviar uma representação
de empresários para visitar
Socorro.

No dia 20 de maio, um
grupo de 09 empresários do
ramo de turismo das
cidades de Cuiabá, Barra do
Garças, Nova Xavantina,
Vargem Grande e Nobres,
chegou ao município
acompanhado das técnicas
do SEBRAE-SP, Telma
Gouvea Guimarães e Sílvia
Finger Dalmaso, onde
ficaram até o dia 24.

Interessados em conhecer
os segmentos turísticos do
município, os empresários
concentraram a visão nas

          Mato Grosso visualiza em Socorro
                perspectivas para o futuro

novas tecnologias aplicadas
no setor hoteleiro que tem
oportunizado o acesso à
inovação e a
sustentabilidade.

Durante a visita aos
atrativos turísticos e
culturais do município, o
grupo fez uma análise
criteriosa dos locais que
compuseram o roteiro
organizado Departamento
Municipal de Turismo,
considerando os pontos
fortes e frágeis de cada um.

Neste período, também
assistiram considerando os
al de Turismo.compuseram
o roteiro organizado ououest
a palestra do diretor do
Departamento Municipal de
Turismo e Cultura de
Socorro e do empresário e

Atenção beneficiários do
Bolsa Família! Até o próximo
dia 15, dirija-se ao posto de
saúde do seu bairro para
realizar o acompanhamento
da saúde de sua família.
Deve ser acompanhado o
estado de saúde das

crianças de 0 a 7 anos e de
mulheres de 14 a 45 anos.
Os beneficiários que não
realizarem o
acompanhamento até o dia
15 podem ter o benefício
Bolsa Família suspenso ou
cancelado.

  Atenção, Beneficiários
     do Bolsa Família

José Fernandes Franco.
O interesse pelas técnicas

empregadas em Socorro foi
despertado neste grupo a
partir de uma palestra do
empresário José Fernandes
em Mato Grosso.

O Governo do Estado
prorrogou até hoje quarta-
feira, dia 6, o prazo de
vacinação contra a gripe.

Das 8 da manhã até às 16
horas, ainda serão vacinados:
todos os adultos  com 60
anos ou mais, as crianças
entre 6 meses e menores de
2 anos, gestantes em
qualquer período de gestação,
trabalhadores da saúde e
pessoas com doenças
crônicas, munidos de

prescrição médica que não
receberam a dose da vacina
influenza.

A imunização é feita no
Centro de Saúde (ao lado do
Ginásio de Esportes), UBS
Jardim Araújo, PSF
Aparecidinha, PSF Oratório,
PSF Vila Palmira e PSF
Santa Cruz.

Outras informações
podem ser obtidas na
unidade de saúde mais
próxima de sua residência.

Vacine-se contra a gripe

Todos os anos, a última
quarta-feira do mês de maio
é marcada pelo “Challenge
Day”, ou Dia do Desafio,
uma saudável competição
na luta em benefício da
saúde e contra a inatividade.
Vence a competição a
cidade que congregar maior
número de participantes em
pelo menos 10 minutos de
atividade física.

Sob a coordenação do
Departamento Municipal de
Esportes e Lazer, no último
dia 30, Socorro competiu
contra a cidade de Bermejo,
na Bolívia, com 39,23% da
população, ou seja,  17.616
pessoas. Bermejo,
contabilizou apenas 3,05%

vitória a Socorro.
Em anos anteriores, a

cidade já teve maior e menor
participação neste evento
que, no  Brasil, é organizado
pelo SESC. Em 2010, 28%
dos socorrenses praticaram
uma atividade contra 48% de
atuação, em 2011.

Normalmente, as
atividades realizadas são
concentradas no Ginásio de
Esportes “Nego Bonetti”, no
Posto de Saúde Central e
em algumas das repartições
públicas como o Centro
Administrativo. Outras são
desempenhadas por meio
do programa esportivo da
Rádio Socorro AM e em
empresas da cidade que
aderem ao “Desafio”.

 Socorro vence seu oponente
         no “Dia do Desafio”

presidente do COMTUR

de sua população dando a



2                                                                                 Socorro, quarta-feira, 06 de junho de 2012Jornal Oficial de Socorro

Publicação dos atos oficiais do Poder Executivo

            EXPEDIENTE
O Jornal Oficial de Socorro é uma publicação
da Prefeitura Municipal da Estância de Socorro,
criado pela Lei Municipal Nº 3095/ 2005. Edição
Especial, de acordo com o art. 1º do Decreto
nº2496/ 2005. Distribuição Gratuita, em bancas
de jornais e repartições públicas.

         Vilma de Oliveira S. Simões
Diretora do Depto. de Comunicação Social

          Márcia Regina Mantovani
                       MTB 46.375
    Chefe da Divisão de Comunicação

 Fotos:   Depto. de Comunicação Social
 Impressão: Editora O Liberal Ltda - Americana
 Tiragem:  2.000 exemplares

     Email: imprensa@socorro.sp.gov.br

          Telefone (19) 3855-9600

PORTARIA Nº 5964/2012

PORTARIA Nº 5972/2012

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA, PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO,
ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
Art. 1º - Admitir em virtude de aprovação em concurso público Edital nº 01/2007 no emprego
permanente de Fiscal – referência 19, a partir de 04 de Junho de 2012:
- Anaíse de Godoy Silveira Cezar - CTPS 98783 - Série 00296ª-SP.
- Lucas Reginato Tavares - CTPS 94471 - Série 00322ª-SP.
- Teresa Ferreira de Mello - CTPS 59337 - Série 00375ª-SP.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

             Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 04 de Junho de 2012.
Publique-se.

                         Marisa de Souza Pinto Fontana - Prefeita Municipal
Publicado e Afixado em igual data no mural da Prefeitura.

Darleni Domingues Gigli -m Diretora do Departamento dos Negócios Jurídicos

PORTARIA Nº 5965/2012

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA, PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO,
ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
Art. 1º - Desligar do Serviço Público Municipal, a pedido, Diogo Pereira do Nascimento – CTPS
27665 - Série 00263ª-SP, ocupante do emprego permanente de Secretário de Escola, a partir de
30 de Maio de 2012.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

 Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 04 de Junho de 2012.
Publique-se.

                          Marisa de Souza Pinto Fontana - Prefeita Municipal
Publicado e Afixado em igual data no mural da Prefeitura.

Darleni Domingues Gigli - Diretora do Departamento dos Negócios Jurídicos

PORTARIA Nº 5966/2012

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA, PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO,
ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
Art. 1º - Desligar do Serviço Público Municipal, a pedido, Fábio Tofoli Jorge – CTPS 004047 -
Série 214ª-SP, ocupante do emprego permanente de Médico Psiquiatra, a partir de 01 de Junho
de 2012.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

 Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 04 de Junho de 2012.
Publique-se.

                          Marisa de Souza Pinto Fontana - Prefeita Municipal
Publicado e Afixado em igual data no mural da Prefeitura.

Darleni Domingues Gigli - Diretora do Departamento dos Negócios Jurídicos

PORTARIA Nº 5967/2012

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA, PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO,
ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
Art. 1º - Fica prorrogada a licença gestante da servidora abaixo relacionada, nos termos da Lei
Municipal nº 3295/2009 de 21 de maio de 2009.
- Márcia Adriana Mucciacito Lenhari - CTPS 98546 Série 00196-SP,ocupante do emprego
permanente de Guarda Municipal Feminino Segunda Classe, a partir de 04 de Julho de 2012.
- Vivian Mantovani Lurago Pares - CTPS 06718 Série 00296-SP,ocupante do emprego permanente
de Fonoaudiólogo,  a partir de 08 de Junho de 2012.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 04 de Junho de 2012.
Publique-se.

                          Marisa de Souza Pinto Fontana - Prefeita Municipal
Publicado e Afixado em igual data no mural da Prefeitura.

Darleni Domingues Gigli - Diretora do Departamento dos Negócios Jurídicos

PORTARIA Nº 5968/2012

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA, PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO,
ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
                                                                    RESOLVE:
Art. 1º - Dispensar, do Serviço Público Municipal, Diogo Pereira do Nascimento, CPTS 27665 -
Série 00263ª-SP, ocupante do emprego em comissão de Diretor do Departamento de Finanças,
a partir de 04 de Junho de 2012.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.
                     Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 04 de Junho de 2012.

Publique-se.
                          Marisa de Souza Pinto Fontana - Prefeita Municipal

Publicado e Afixado em igual data no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli - Diretora do Departamento dos Negócios Jurídicos

PORTARIA Nº 5969/2012

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA, PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO,
ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
Art. 1º - Admitir Diogo Pereira do Nascimento - CTPS 27665 - Série 00263ª-SP, para ocupar o
emprego permanente de Fiscal – referência 19, a partir de 05 de Junho de 2012, em virtude de
aprovação em concurso público Edital nº 01/2007.
Art. 2º - Nomear o mesmo a partir de 05 de Junho de 2012 para ocupar o emprego em comissão
de Diretor do Departamento de Finanças - referência 50.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

  Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 04 de Junho de 2012.
Publique-se.

Marisa de Souza Pinto Fontana - Prefeita Municipal
Publicado e Afixado em igual data no mural da Prefeitura.

Darleni Domingues Gigli - Diretora do Departamento dos Negócios Jurídicos

PORTARIA Nº 5970/2012

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA, PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO,
ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
Art. 1º - Admitir em virtude de aprovação em concurso público Edital nº 01/2010 no emprego
permanente de:
                      Escriturário – referência 11 - a partir de 04 de Junho de 2012:
- Elizandra Aparecida Zamboto Pereira – CTPS 66444 - Série 00263ª-SP.
- Luciana Bonetti – CTPS 63360 - Série 00244ª-SP.
- Laís Aparecida Munarão de Souza – CTPS 98936 - Série 00296ª-SP.
- Carlos Alberto Ribessi – CTPS 28408 - Série 00181ª-SP.
                                              Servente – referência 03:
- Juliana Bueno de Oliveira Santos - CTPS 40869 - Série 00263ª-SP, a partir de 01 de Junho de 2012.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro,  04 de Junho de 2012.
Publique-se.

Marisa de Souza Pinto Fontana - Prefeita Municipal
Publicado e Afixado em igual data no mural da Prefeitura.

Darleni Domingues Gigli - Diretora do Departamento dos Negócios Jurídicos

PORTARIA Nº 5971/2012

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA, PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO,
ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear César Augusto de Oliveira - CTPS 061722 Série 00025-SP, para ocupar o
emprego em comissão de Chefe da Divisão de Trânsito - referência 35, a partir de 04 de Junho
de 2012.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

        Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 04 de Junho de 2012.
Publique-se.

Marisa de Souza Pinto Fontana - Prefeita Municipal
Publicado e Afixado em igual data no mural da Prefeitura.

Darleni Domingues Gigli - Diretora do Departamento dos Negócios Jurídicos

DECRETO Nº 3078/2012

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA, PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO,
ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
Art. 1º - Admitir em virtude de aprovação em concurso público Edital nº 01/2011 no emprego
permanente de:
                                           Médico Veterinário – referência 30
- Carolina Granconato de Abreu – CTPS 59351 - Série 00375ª-SP, a partir de 04 de Junho de
2012.
                                           Operador de Raio X – referência 11
- Alexandre Martinuzzo Rosa – CTPS 55427 - Série 00238ª-SP, a partir de 04 de Junho de 2012.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.
                        Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 04 de Junho de 2012.

Publique-se.
Marisa de Souza Pinto Fontana - Prefeita Municipal

Publicado e Afixado em igual data no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli - Diretora do Departamento dos Negócios Jurídicos

Suplementação de Dotações Orçamentárias
MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA, PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO,
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

DECRETA:
Art. 1º.  – Fica aberto no Departamento de Finanças – Divisão de Contabilidade um crédito
adicional suplementar no valor de R$ 291.375,05 (Duzentos e Noventa e Um Mil Trezentos e
Setenta e Cinco Reais e Cinco Centavos), para reforço da seguinte dotação do orçamento vigente:

Art. 2o. – O valor do presente crédito será coberto com recurso proveniente do Excesso de
Arrecadação da transferência Fundo a Fundo, do Ministério da Saúde, para reforma da Unidade
Básica de Saúde – Centro de Saúde II Prof. Feliciio Vita Jr., de conformidade com o Artigo 43, § 1º,
Inciso II, da Lei nº. 4.320 de 17 de março de 1964, no valor de.......................................R$ 291.375,05
Art. 3o. – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 04 de Junho de 2012.
Publique-se

Marisa de Souza Pinto Fontana - Prefeita Municipal
Afixado nesta data no mural da Prefeitura.

Darleni Domingues Gigli - Diretora do Departamento dos Negócios Jurídicos

DECRETO Nº 3080/2012

“Nomeia Junta Administrativa de Recursos de Infração no Trânsito - JARI e dá outras
providências”
MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA, PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO,
ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, e, considerando o artigo
4º do Decreto nº 2264, de 29/08/2002.

DECRETA:
Art. 1º - A Junta Administrativa de Recursos e Infrações - JARI prevista no artigo 16 da Lei
Federal nº 9503 de 23 de setembro de 1997 - Código de Trânsito Brasileiro, implantada neste
Município pela Lei Municipal nº 2826, de 28 de setembro de 1998, fica assim constituída:
A) Presidente: Titular – Diderot Camargo Filho
                           Suplente – Adilson Benedito Pereira
B) Representante do Órgão que impõe a Penalidade.
                           Titular – Carlos Henrique de Pitsch
                           Suplente – Helen Soraia de Oliveira
C) Representante dos Condutores de Veículos.
                           Titular – Adilson de Oliveira Cardoso
                           Suplente – Irai Luiz Ferrari Tafner
Art. 2º - Nos termos da Lei o mandato dos membros será de 01 (um) ano a contar da data da
posse.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se o Decreto nº 2951/
2011 e demais as disposições em contrário.
 Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 05 de Junho de 2012.

Publique-se
Marisa de Souza Pinto Fontana  - Prefeita Municipal

Afixado nesta data no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli - Diretora do Departamento dos Negócios Jurídicos

LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal da Estância de Socorro comunica a todos os interessados que se encontra
aberto na Divisão de Licitações o seguinte processo:
Processo Nº 083/2012/PMES – Tomada de Preços Nº 012/2012. Objeto: Contratação de
Empresa especializada na Prestação de Serviços de Obras de Engenharia, visando a
Execução de Ponte Mista de Concreto Armado e Aço Sobre o Rio do Peixe – Rua
Sebastião Teixeira de Paiva, com fornecimento de materiais. Processo DADE nº 124/
2012 – Convênio nº 078/2012. Tipo: Menor Preço Global. Encerramento para a entrega dos
envelopes Nº 01 – Habilitação e Nº 02 – Proposta até às 9h e 30min do dia 29/06/2012, e reunião



3Socorro, quarta-feira, 06 de junho de 2012 Jornal Oficial de Socorro

Publicação dos atos oficiais do Poder Executivo

                                                   TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Eu, Marisa de Souza Pinto Fontana, Prefeita Municipal, em cumprimento ao disposto no inciso VI, do
Art. 43 da Lei Federal de Licitações Nº 8.666/93 e demais alterações posteriores, e art. 9º, letra
“a”, inc. XXVI do Decreto Municipal nº 2914/2011, HOMOLOGO o resultado do PROCESSO Nº 070/
2012/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2012, cujo objeto é a Aquisição de diversos
Equipamentos Hospitalares, para instalação do PSF São Bento da municipalidade, com entregas
parceladas durante o exercício de 2012, em conformidade com as especificações constantes no
anexo II – Termo de referencia do edital, , para as empresas abaixo relacionadas, conforme Ata de
Julgamento e Adjudicação da Pregoeira, de 29/05/2012, disponibilizada na íntegra no sítio eletrônico
da municipalidade (www.socorro.sp.gov.br), a saber:
a) FAM Ltda., para os seguintes lotes:
Lote 2 – pelo valor global de R$      75,00 (setenta e cinco Reais);
Lote 3 – pelo valor global de R$      37,50 (trinta e sete Reais e cinquenta centavos);
Lote 4 – pelo valor global de R$      37,50 (trinta e sete Reais e cinquenta centavos);
Lote 8 – pelo valor global de R$ 3.949,90 (três mil e novecentos e quarenta e nove Reais e noventa
centavos);
Lote 9 – pelo valor global de R$     545,60 (quinhentos e quarenta e cinco Reais e sessenta
centavos);
Lote 10 – pelo valor global de R$    828,00 (oitocentos e vinte e oito Reais);
Lote 13 – pelo valor global de R$    276,00 (duzentos e setenta e seis Reais);
Lote 15 – pelo valor global de R$ 2.350,00 (dois mil e trezentos e cinquenta Reais);
Lote 17 – pelo valor global de R$    189,00 (cento e oitenta e nove Reais);
Lote 25 – pelo valor global de R$    819,00 (oitocentos e dezenove Reais);
b) JOAQUIM EUGENIO MONTEIRO DE BARROS, para os seguintes lotes:
Lote 5 – pelo valor global de R$    24,30 (vinte e quatro Reais e trinta centavos);
Lote 6 – pelo valor global de R$      9,40 (nove Reais e quarenta centavos);
Lote 11 – pelo valor global de R$ 759,00 (setecentos e cinquenta e nove Reais);
Lote 12 – pelo valor global de R$ 700,00 (setecentos Reais);
Lote 14 – pelo valor global de R$   10,80 (dez Reais e oitenta centavos);
Lote 18 – pelo valor global de R$ 149,00 (cento e quarenta e nove Reais);
Lote 23 – pelo valor global de R$   32,50 (trinta e dois Reais e cinquenta centavos);
c) CIRURGICA UNIÃO LTDA., para os seguintes lotes:
Lote   7 – pelo valor global de R$ 649,00 (seiscentos e quarenta e nove Reais);
Lote 20 – pelo valor global de R$ 343,86 (trezentos e quarenta e três Reais e oitenta e seis
centavos);
Lote 22 – pelo valor global de R$   37,00 (trinta e sete Reais);
Lote 24 – pelo valor global de R$   40,00 (quarenta Reais);
Lote 33 – pelo valor global de R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta Reais).
Assim sendo, RATIFICO o respectivo julgamento proferido pela Pregoeira, HOMOLOGANDO o
presente processo de Pregão Presencial.
                                                         Socorro, 04 de junho de 2012.
                                 Marisa de Souza Pinto Fontana - Prefeita Municipal
                                            Maila Aparecida Jacinto – Pregoeira.

de Licitação às 9h e 40min. Período de Disponibilização do Edital: 11/06/2012 à 25/06/2012.
Cadastramento: até 26/06/2012. Visita Técnica: 11/06/2012 até 26/06/2012, no horário das 8h e
30min até às 10h e 30min e das 13h até ás 17h, exceto aos sábados, domingos, feriados e pontos
facultativos, que devem ser agendadas com o Departamento de Planejamento e Urbanismo, pelo
fone: (19) 3855-9622 ou via e-mail planejamento@socorro.sp.gov.br, com o Engº Marcos Jose
Lomonico, Arqª. Ada Rita de Toledo Moraes, Eng. Herlan José Bonfá e Técnico em
Edificações Ubirajui Elesbão Junior. Taxa de Edital: R$ 15,00.  Socorro, 05 de junho de 2012.
Obs: No ato de pagamento da taxa, serão fornecidas: cópia do edital, memorial descritivo,
cronogramas, planilhas orçamentárias e minuta de contrato, e cd-room com cópias
das plantas necessárias.
O Edital completo e maiores informações poderão ser obtidas junto à Divisão de Licitações da
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, pessoalmente, à Avenida José Maria de Faria, 71,
centro, Socorro, São Paulo, ou pelo telefone (19) 3855-9610, no horário comercial, exceto aos
sábados, domingos, feriados e pontos facultativos, com Alexandra, Giuliana, Filomena ou Sorahila.
A municipalidade disponibilizará resumo dos documentos e informações essenciais no site
www.socorro.sp.gov.br, no link de licitações.
O Edital deverá ser retirado pessoalmente e após o recolhimento da taxa.
As datas acima referem-se aos dias úteis e em que haja expediente na Prefeitura Municipal da
Estância de Socorro, quer seja, excluindo-se os sábados, domingos, feriados e pontos facultativos,
bem como no horário das 8h 30min às 17h.
                    Alexandra Aparecida de Mello – Chefe da Divisão de Licitações.

                                                    TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Eu, Marisa de Souza Pinto Fontana, Prefeita Municipal, em cumprimento ao disposto no inciso VI, do
Art. 43 da Lei Federal de Licitações Nº 8.666/93 e demais alterações posteriores, e art. 9º, letra
“a”, inc. XXVI do Decreto Municipal nº 2914/2011, HOMOLOGO o resultado do PROCESSO Nº 071/
2012/PMES – PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2012, cujo objeto é o
Registro de Preços para aquisição de tubos de concreto para manutenção das estradas rurais,
conforme especificações descritas no anexo II – Termo de Referência do edital, para as empresas
abaixo relacionadas, conforme Ata de Julgamento e Adjudicação da Pregoeira, de 30/05/2012,
disponibilizada na íntegra no sítio eletrônico da municipalidade (www.socorro.sp.gov.br), a
saber:
a) Construtora Estrutural Ltda., para os seguintes lotes:
Lote 1 – pelo valor global de R$ 6.888,00 (seis mil e oitocentos e oitenta e oito Reais);
Lote 3 – pelo valor global de R$ 17.320,00 (dezessete mil e trezentos e vinte Reais);
b) Olivial Indústria e Comércio Ltda., para os seguintes lotes:
Lote 2 – pelo valor global de R$ 9.450,00 (nove mil e quatrocentos e cinquenta Reais);
Lote 4 – pelo valor global de R$ 9.450,00 (nove mil e quatrocentos e cinquenta Reais);
Assim sendo, RATIFICO o respectivo julgamento proferido pela Pregoeira, HOMOLOGANDO o
presente processo de Pregão Presencial.
                                                      Socorro, 04 de junho de 2012.
                                    Marisa de Souza Pinto Fontana - Prefeita Municipal
                                         Sílvia Carla Rodrigues de Morais – Pregoeira.

                                                        Extrato de Contratos

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância de Socorro. CONTRATADO: EMPRESA
REGINALDO CAMPOS PEREIRA EPP. OBJETO: Aquisição de diversos Móveis e Equipamentos
Eletrodomésticos para instalações do PSF São Bento, conforme especificações descritas no
anexo II – Termo de Referência do edital. VALOR: R$ 7.030,00. ASSINATURA: 14/05/2012.
VIGÊNCIA: 31/12/2012. Pregão Presencial nº 024/2012 – Processo nº 063/2012/PMES.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância de Socorro. CONTRATADO: SPAC COMÉRCIO
DE AÇO LTDA – EPP. OBJETO: Aquisição de diversos Móveis e Equipamentos Eletrodomésticos
para instalações do PSF São Bento, conforme especificações descritas no anexo II – Termo de
Referência do edital. VALOR: R$ 4.373,98. ASSINATURA: 14/05/2012. VIGÊNCIA: 31/12/2012.
Pregão Presencial nº 024/2012 – Processo nº 063/2012/PMES.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância de Socorro. CONTRATADO: MARFVALE
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MÓVEIS P/ ESCRITÓRIO LTDA – EPP. OBJETO: Aquisição
de diversos Móveis e Equipamentos Eletrodomésticos para instalações do PSF São Bento, conforme
especificações descritas no anexo II – Termo de Referência do edital. VALOR: R$ 4.478,00.
ASSINATURA: 14/05/2012. VIGÊNCIA: 31/12/2012. Pregão Presencial nº 024/2012 – Processo
nº 063/2012/PMES.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância de Socorro. CONTRATADO: SMARAPD
INFORMÁTICA LTDA. OBJETO: Locação (cessão de licença de uso) de programas de computador
(softwares) e serviços, abrangendo: instalação, implantação, treinamento e manutenção de sistema
integrado de administração, contabilidade e tributação municipal a ser realizada por uma única
empresa, para as seguintes áreas: Administração Tributária, Administração Orçamentária e
Financeira, Recursos Humanos e Folha de Pagamento, Compras e Controle de Recursos Materiais
e Patrimoniais, Atendimento e Serviços Gerais, Administração e Controle de  Frotas e  Administração
e  Controle de Cemitérios ,  por 12 (doze) meses, para diversos departamentos, desta municipalidade,
conforme especificações constantes no anexo II - Termo de Referência – Projeto Básico  do edital.
VALOR: R$ 251.800,00. ASSINATURA: 14/05/2012. VIGÊNCIA: 31/12/2012. Pregão Presencial
nº 023/2012 – Processo nº 061/2012/PMES.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância de Socorro. CONTRATADO: MATHEUS G.
CANDIDO EPI – EPP. OBJETO: Aquisição Equipamentos de Proteção Individual (EPI’s) para os

servidores que exercem suas funções junto aos diversos departamentos desta municipalidade
para o exercício de 2012, conforme especificações descritas no anexo II – Termo de Referência
do edital. VALOR: R$ 15.894,18. ASSINATURA: 25/05/2012. VIGÊNCIA: 31/12/2012. Pregão
Presencial nº 025/2012 – Processo nº 066/2012/PMES.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância de Socorro. CONTRATADO: REMAGRIC – COM.
DE MÁQS. E EQUIP. DE SEGURANÇA LTDA. OBJETO: Aquisição Equipamentos de Proteção
Individual (EPI’s) para os servidores que exercem suas funções junto aos diversos departamentos
desta municipalidade para o exercício de 2012, conforme especificações descritas no anexo II –
Termo de Referência do edital. VALOR: R$ 18.289,79. ASSINATURA: 25/05/2012. VIGÊNCIA: 31/
12/2012. Pregão Presencial nº 025/2012 – Processo nº 066/2012/PMES.
                                        Sílvia Carla Rodrigues de Morais - Pregoeira

EDUCAÇÃO

ACÚMULO DE CARGO
Ato Decisório:

- Ato Decisório nº 01/2012 – ADRIANA GALVÃO VIEIRA, RG 22.897.419-7, PEB I – Titular de
Emprego em exercício na EM Coronel Olímpio Gonçalves dos Reis, Prefeitura Municipal da Estância
de Socorro e PEB I – Titular de Emprego em exercício na EE Profª Josephina Galvão de França
Andreucci , Secretaria de Estado da Educação do Estado de São Paulo . Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 02/2012 – ADRIANA MARA DE OLIVEIRA, RG 22.532.497-0, PEB I – Titular de
Emprego em exercício na EM Bairro do Camanducaia, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro
e PEB I – Titular de Emprego em exercício na EMEF Ana Gusson Franco, Prefeitura Municipal de
Pinhalzinho. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 03/2012 – ADRIANA MARIA DE TOLEDO ALEXANDRONI, RG 16.337.772-8, PEB
I – Titular de Emprego em exercício na Em “Central”, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro e
PEB I – Titular de Emprego em exercício na EM “D. Henedina Rodrigues Cortez II”, Prefeitura
Municipal de Bragança Paulista. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 04/2012 – CAROLINE ALMEIDA, RG 42.521.649-4, PEB II, Educação Física –
Titular de Emprego em exercício na EM Cândido Alves de Godoi, Prefeitura Municipal da Estância de
Socorro e PEB II – Titular de emprego na EMEF Profª Creusa Aparecida Mariano, Prefeitura Municipal
de Águas de Lindóia. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 05/2012 – CONCEIÇÃO APARECIDA BENEDUZZI FRANCO DE GODOI, RG
5.240.847, PEB II, Educação Artística – Titular de Emprego em exercício na EMEF Prof.ª Benedicta
Geralda de Souza Barbosa, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro e PEB III – Aposentada da
EE José Franco Craveiro, Secretaria de Estado da Educação do Estado de São Paulo. Acúmulo
legal.
- Ato Decisório nº 06/2012 – CRISTIANE HILÁRIO, RG 29.594.100-5/SP, PEB I – Titular de Emprego
em exercício na EMEF Bairro do Rio do Peixe, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro e PEB I
– Titular de Emprego em exercício na EMEIF R “Atílio Destro”, Prefeitura Municipal de Pinhalzinho.
Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 07/2012 – DIRCE AP. BOTACIM, RG 18.803.613/SP, PEB I – Titular de Emprego
em exercício na EM Lavras de Cima, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro e PEB I – Titular
de Emprego em exercício na E. E. Profª Maria Odette da Silveira Leite Frattini, Secretaria de Estado
da Educação do Estado de São Paulo. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 08/2012 – FERNANDA GOMES GALASSO, RG 33.315.458-7/SP, PEB II – Titular
de Emprego em exercício na EM Prof. Eduardo Rodrigues de Carvalho  e  PEB II EM Visconde de
Soutelo Prefeitura Municipal da Estância de Socorro – e  Titular de Emprego na EMEF Profª Iracema
de Souza Freitas, Prefeitura Municipal de Lindóia. Acúmulo Legal.
- Ato Decisório nº 09/2012 – IONE PELATIERI RODRIGUES DO VALE, RG 8.655.148, PEB I – Titular
de Emprego em exercício na EMEF Coronel Olimpio Gonçalves dos Reis, Prefeitura Municipal da
Estância de Socorro e – Aposentada da EE Profª. Benedicta Geralda de Souza Barbosa, Secretaria
de Estado da Educação do Estado de São Paulo. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 10/2012– JAILSON GARCIA MIGUEL, RG 3.891.859/MG, PEB II – Titular de
Emprego em exercício na EMEF Coronel Olimpio Gonçalves dos Reis, Prefeitura Municipal da
Estância de Socorro e PEB II – Titular de Cargo em exercício na EE Profª Maria Odette da Silveira
Leite Frattini, Secretaria de Estado da Educação do Estado de São Paulo. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 11/2012 – LEILA DA SILVA OLIVEIRA, RG 29.121.137-9, PEB I – Titular de
Emprego em exercício na EM Lavras de Cima, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro e PEB I
– Titular de Emprego em exercício no Centro Integrado de Ensino Fundamental e Educação Especial,
Prefeitura Municipal de Bragança Paulista. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 12/2012 – LILIANE DO SOCORRO DE FARIA, RG. 33.730.059-8, PEB I – Titular
de Emprego em exercício na EM “Prof. Eduardo Rodrigues de Carvalho, Prefeitura Municipal da
Estância de Socorro e PEB I – Titular de Emprego em exercício na EMEB Maria Terezinha P.
Avancini, Prefeitura Municipal da Estância Hidromineral de Serra Negra. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 13/2012 – MÁRCIA MERCEDES DE OLIVEIRA GARCIA, RG. M–8.079.367,
Professor Adjunto – Titular de Emprego em exercício no CEMEI CMEI – Centro Municipal de Educação
Integral, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro e PEB I – Titular de Emprego em exercício na
Secretaria Municipal de Educação de Munhoz/MG. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 14/2012 – MARIA APARECIDA DE ARAÚJO LOPES, RG 8.655.148, PEB I –
Titular de Emprego em exercício na EMEIEF Bairro dos Rubins, Prefeitura Municipal da Estância de
Socorro e PEB I – Titular de Emprego em exercício na EMEIF R “Atílio Destro”, Prefeitura Municipal
de Pinhalzinho. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 15/2012 – MARIA DA GRAÇA SILVA, RG 7.898.816-3, PEB I – Titular de
Emprego em exercício na EMEF Prof. Eduardo Rodrigues de Carvalho, Prefeitura Municipal da
Estância de Socorro e Aposentada pelo INSS – Instituto Nacional de Seguro Social. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 16/2012 – MARIA JAQUELINE MAZZOLINI, RG 23.607.488-X , Professor
Adjunto – Titular de Emprego em exercício na EM Professor Eduardo Rodrigues de Carvalho,na
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro e Assistente Social na Unidade de Saúde Mental CAPS
I na  Prefeitura Municipal da Estância de Socorro. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 17/2012 – MARÍLIA APARECIDA DE MORAES PIRES, RG 30.669.906-0, PEB I –
Titular de Emprego em exercício na EMEF PROF.ª Esther de Camargo Toledo Teixeira, Prefeitura
Municipal da Estância de Socorro e PEB II na EMEI “Central”. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 18/2012 – REGINÉIA TAVARES DA SILVA, RG 32.267.581-9, PEB I – Titular de
Emprego em exercício na EM Prof. Eduardo Rodrigues de Moraes, Prefeitura Municipal da Estância
de Socorro e PEB I – Titular de Emprego em exercício no Centro Integrado de Ensino Fundamental
e Educação Especial, Prefeitura Municipal de Bragança Paulista. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 19/2012 – SANDRA APARECIDA ALVES DE LIMA, RG 11.955.805-1, PEB II –
Titular de Emprego em exercício nas Escolas do Campo, Prefeitura Municipal da Estância de
Socorro e PEB II – Titular de Cargo em exercício na EE Prof. João Cavalheiro Salém / Guarulhos,
Secretaria de Estado da Educação do Estado de São Paulo. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 20/2012 – SIMONE DE CÁSSIA ARAÚJO PADOVANI PASCHOALOTTI, RG
19.506.231, PEB I – Titular de Emprego em exercício no CMEI – Centro Municipal de Educação
Integrada, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro e PEB I – Titular de Cargo (Convênio Estado/
Município) em exercício na EMEF Coronel Olímpio Gonçalves dos Reis, Secretaria de Estado da
Educação do Estado de São Paulo. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 21/2012 – VALDIRENE APARECIDA DE OLIVEIRA, RG 30.277.314-9, PEB I
– Titular de Emprego em exercício na EMEF Prof.ª Benedicta Geralda de Souza Barbosa,
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro e PEB II Língua Portuguesa – Titular de Cargo em
exercício na EE Narciso Pieroni, Secretaria de Estado da Educação do Estado de São Paulo.
Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 22/2012 – VALÉRIA VALENTIM PEREIRA, RG 15.824.395, PEB I – Titular de
Emprego em exercício no CMEI – Centro Municipal de Educação Integral, Prefeitura Municipal da
Estância de Socorro e PEB I – Titular de Cargo em exercício na EE Dr. Vicente Rizzo, Águas de
Lindóia Secretaria de Estado da Educação do Estado de São Paulo. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 23/2012 – VIVIANE DE GODÓI REZENDE, RG 42.856.215-2/SP, PEB I – Titular
de Emprego em exercício no CMEI – Centro Municipal de Educação Integral, Prefeitura Municipal da
Estância de Socorro e PEB I – Titular de Emprego em exercício na EMEF “Profª. Iracema de Souza
Freitas, Prefeitura Municipal de Lindóia. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 24/2012 - REBECA BARADEL MAIORINO, RG 32.266.613-2, PEB II- Titular de
Emprego em exercício na EM Prof. Eduardo Rodrigues de Carvalho, Prefeitura Municipal da Estância
de Socorro – Titular de Emprego em exercício na EE José Franco Craveiro, Prefeitura Municipal de
Socorro. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 25/2012 – KÁTIA DE FÁTIMA MORAES, RG 20.285.592, PEB II – Titular de
Emprego em exercício na EMEF Prof. Eduardo Rodrigues de Carvalho e Escolas do Campo, Prefeitura
Municipal da Estância de Socorro -  Titular de Emprego em exercício na EE Prof. Helena José Bonfá
, Prefeitura Municipal de Socorro. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 26/2012 – VIVIAN BRAZIL MAZZEO, RG 29.128.027-4, PEB II – Titular de
Emprego em exercício na EM Aparecidinha, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro  e Professor
II – Titular de Emprego em exercício na EM Professora Nilza Faria e na EMR Araras dos Pereiras,
Prefeitura Municipal de Bragança Paulista. Acúmulo legal.



4                                                                                 Socorro, quarta-feira, 06 de junho de 2012Jornal Oficial de Socorro

                              CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO

Publicação dos atos oficiais do Poder Legislativo

Sessão Ordinária de 04 de junho de 2012– 1ª parte
Presidência do Vereador: Luciano Kyochi Taniguchi.
Vereadores presentes: André Eduardo Bozola de Souza Pinto, Carlos Roberto de Morais, Gentil
José Tonelli, João Pinhoni Neto, Luciano Kyochi Taniguchi, Osvaldo LuisLugli, Pedro Sabio Nunes,
Sheila Marcurio de Oliveira e Tarcísio Francisco Sartori Junior.

EXPEDIENTE
Em votação: Atas das Sessões Ordinária e Extraordinária de 21 de maio de 2012. Deliberação do
Plenário: aprovadas por unanimidade.
                                       Expediente recebido da senhora Prefeita
Ofícios n.º 274/2012 e 323/2012:solicitam cópias dos processos legislativos de aprovação de
leis que especificamcujas leis tiveram suas aplicabilidades suspensas através de decretos.
Deliberação do senhor Presidente: coloco os ofícios à disposição dos vereadores interessados;
Ofício n.º 348/2012: encaminha resposta ao Pedido de Informações n.º 22/2012, do Vereador
Pedro Sabio Nunes, que solicitou informações com relação à execução do orçamento vigente no
tocante ao projeto “Construção de creche no Bairro do Oratório”. Deliberação do senhor Presidente:
à disposição dos vereadores interessados;
Ofício n.º 361/2012: solicita dilação de prazo para encaminhamento de resposta ao Pedido de
Informação n.º 23/2012, do Vereador André Eduardo Bozola de Souza Pinto, que solicitou
informações sobre Servidoras Municipais do Posto de Saúde Central. Deliberação do senhor
Presidente: nos termos do art. 11, parágrafo 1.º da Lei Orgânica do Município de Socorro, defiro a
prorrogação de prazo solicitada por mais 15 dias a contar do vencimento do prazo anterior em 24/
05/2012, fixando como prazo final para a apresentação da resposta o dia 11/06/2012;
Ofício n.º 362/2012:solicita dilação de prazo para encaminhamento de resposta ao Pedido de
Informação n.º 24/2012, do Vereador Carlos Roberto de Morais, que solicitou informações sobre
a compra de máquina patrol para a manutenção das estradas rurais. Deliberação do senhor
Presidente: nos termos do art. 11, parágrafo 1.º da Lei Orgânica do Município de Socorro, defiro a
prorrogação de prazo solicitada por mais 15 dias a contar do vencimento do prazo anterior em 25/
05/2012, fixando como prazo final para a apresentação da resposta o dia 11/06/2012.

Expediente recebido de diversos
Comunicado do Ministério da Saúde: informa a liberação de recursos para o município no
valor total de R$ 125.755,34 para custeio de programas diversos.  Deliberação do senhor Presidente:
à disposição dos vereadores interessados;
Comunicado do Ministério da Educação: informa a liberação de recursos para o município no
valor total de R$ 126.126,19 para custeio de programas diversos.  Deliberação do senhor Presidente:
à disposição dos vereadores interessados;
Comunicado do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome: informa a
transferência de recursos ao Fundo Municipal de Assistência Social no valor total de R$ 10.050,00.
Deliberação do senhor Presidente: à disposição dos vereadores interessados;
Ofício do Deputado Estadual Olímpio Gomes: solicita a apresentação de Projeto de Lei que
disponha sobre a obrigatoriedade dos estabelecimentos comerciais fornecerem gratuitamente
embalagens para transporte de compras de seus clientes.  Deliberação do senhor Presidente: à
disposição dos vereadores interessados;
Ofício Circular n.º 05/2012 da Câmara Municipal de Bragança Paulista/SP: encaminha o
Requerimento n.º 428/2012, do Vereador Marcus Valle, manifestando posição favorável ao veto
integral do novo Código Florestal. Deliberação do senhor Presidente: encaminhe-se o expediente
à Comissão de Justiça e Redação para analise;
Ofício GSAA/SAA/385/2012 da Secretaria Estadual de Agricultura e Abastecimento: em
resposta ao Requerimento n.º 73/2012, do Vereador Pedro Sabio Nunes, informa o encaminhamento
ao setor competente de solicitação referente “a possibilidade de se destinaruma Máquina Patrol
para nosso município”.Deliberação do senhor Presidente: à disposição dos vereadores
interessados;
Ofício do Deputado Estadual Donisete Braga:destaca a importância de reforma na Lei Estadual
que dispõe sobre a classificação de municípios como “Estâncias”. Deliberação do senhor Presidente:
à disposição dos vereadores interessados;
Ofício do CONDEMA: encaminhando Parecer n.º 002/2012 que dispõe sobre os Projetos de Lei
Complementar n.º 09/2012, 10/2012, 11/2012 e 12/2012, que dispõem sobre alteração do Plano
Diretor. Deliberação do senhor Presidente: encaminhe-se às Comissões Permanentes para
apreciação.
                     Expediente apresentado pelos senhores Vereadores
Parecer n.º 41/2012 da Comissão de Justiça e Redação:manifesta favorável à Moção n.º 12/
2012 da Câmara Municipal de Bragança Paulista, a qual apela ao Governo do Estado para que
viabilize recursos para a recuperação de estradas diversas. Deliberação do Plenário: aprovado
por unanimidade;
Ofício n.º 10/2012 – DAF da Presidência da Câmara: encaminha balancete financeiro referente
ao mês de abril de 2012.  Deliberação do senhor Presidente: encaminhe-se à Comissão de Finanças
e Orçamento para a elaboração de pareceres;
Emenda n.º 01 ao Projeto de Lei n.º 25/2012 da Comissão de Finanças e Orçamento:suprime
o inciso I do artigo 24 do Projeto de Lei n.º 25/2012 – “Lei de Diretrizes Orçamentárias” para o
exercício de 2013. Deliberação do senhor Presidente: para conhecimento do Plenário;
Emenda n.º 02 ao Projeto de Lei n.º 25/2012 da Comissão de Finanças e Orçamento: dá
nova redação ao parágrafo 3.º do artigo 10 do Projeto de Lei n.º 25/2012 – “Lei de Diretrizes
Orçamentárias” para o exercício de 2013.Deliberação do senhor Presidente: para conhecimento
do Plenário;
Projeto de Lei n.º 29/2012 do Vereador Tarcísio Francisco Sartori Junior: dá denominação
a próprio municipal de ‘Praça Laura Ramalho Pares’, conforme especifica. Deliberação do senhor
Presidente: encaminhe-se às Comissões Permanentes para a elaboração de pareceres.
Projeto de Lei n.º 32/2012 do Vereador Luciano Kyochi Taniguchi:institui a semana municipal
de combate e prevenção à obesidade infantil e dá outras providências.Deliberação do senhor
Presidente: encaminhe-se às Comissões Permanentes para a elaboração de pareceres;

Requerimento do Vereador Tarcísio Francisco Sartori Junior:n.° 88/2012, ratificando a
dispensa das formalidades regimentais nassegundas discussões e votações dos projetos de lei
complementar números 27, 28, 29 e 30/2012, ocorridas na SessãoExtraordinária de 21 de maio do
corrente ano. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimentos do Vereador Tarcísio Francisco Sartori Junior:n.º 79/2012, requerendo
que seja oficiado ao Excelentíssimo Deputado Estadual Sr. Pedro Tobias, solicitando providência a
fim de se destinar um caminhão coletor e compactador de lixo para omunicípio; n.º 80/2012,
requerendo que seja oficiado ao Excelentíssimo Deputado Estadual Sr. Pedro Tobias, solicitando
providência a fim de se destinarum caminhão pipa para o município. Deliberação do Plenário:
aprovados por unanimidade;
Requerimentodo Vereador Osvaldo Luís Lugli: n.º 81/2012, requerendo que seja oficiada
ao DER, visando o asfaltamentoda estrada vicinal que liga o município de Socorro ao Distrito dos
Mostardas. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento do Vereador Carlos Roberto de Morais: n.º 83/2012, requerendo a justificativa
de sua ausência nas Sessões Ordinária e Extraordinária do dia 08 de maio de 2012. Deliberação
do senhor Presidente: atenda-se;
Requerimentos do Vereador Pedro Sabio Nunes: n.º 85/2012, requerendo que seja oficiado
ao Excelentíssimo Deputado Estadual, Senhor Fernando Capez, a fim de disponibilizar verbas para
a compra deuma ambulância para o Município; n.º 86/2012, requerendo que seja oficiado ao
Excelentíssimo Deputado Estadual, Senhor Fernando Capez, a fim de disponibilizar verbas para o
Asilo José Franco Craveiro; n.º 87/2012, requerendo que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor
Governador do Estado de São Paulo Dr. Geraldo Alckmin, solicitando a possibilidade de se destinar
uma Máquina Patrolpara nosso município; n.º 89/2012, requerendo que seja oficiado ao
Excelentíssimo Deputado Federal, Senhor Guilherme Campos, solicitando colaboração para a
criação de uma guarnição de bombeiro civil em nosso município. Deliberação do Plenário: aprovados
por unanimidade;
Requerimentos de autoria conjunta dos Vereadores solicitando a consignação em ata
de Votos de Pesar: n.º 82/2012, pelo falecimento do senhor Benedito Matias Ferreira, ocorrido
dia 07de maiodo corrente ano; n.º 84/2012, pelo falecimento da senhora Iracema Bafero
Singh,ocorrido dia 13 de maio do corrente ano;n.º 90/2012, pelo falecimento do senhor Paulo
Roberto Siola,ocorrido dia 02de junhodo corrente ano; n.º 91/2012, pelo falecimento da senhora
Clara ApparecidaBonetti Borin, ocorrido dia 19 de maio do corrente ano. Deliberação do senhor
Presidente: atendam-se;
Indicação do vereador Osvaldo LuisLugli à senhora Prefeita: n.º151 /2012, sugerindo a
troca do alambrado existente no campo de futebol do Bairro Visconde de Soutello;
Indicação do vereador Tarcísio Francisco Sartori Junior à senhora Prefeita: n.º 152/
2012, reiterando indicações anteriores, sugerindo que seja encaminhado a esta Câmara Municipal,
um Projeto de Lei visando à implantação do Plano de Carreira aos Guardas Civis Municipais;
Indicações do vereador Pedro Sabio Nunes à senhora Prefeita: n.º 153/2012, reiterando
indicação anterior, sugerindo a poda das árvores existentes na Avenida Irmãos Picarelli; n.º 154/
2012,reiterando indicações anteriores, sugerindo que seja instituído um Plano de Carreira ao
funcionalismo público municipal; n.º 155/2012, reiterando indicações anteriores, sugerindo a compra
de máquina motoniveladora (Patrol) para o Município; n.º 156/2012, sugerindo que seja implantada
uma lombada na Rua Baiunias próximo ao nº 228, Bela Vista; n.º 157/2012, sugerindo a construção
de um bueiro na Avenida Brasil ao lado do nº 20;n.º 158/2012, reiterando indicação anterior,
sugerindo para que seja providenciado com urgência serviços de manutenção na estrada de
acesso ao Bairro do Pinhal;n.º 159/2012, reiterando indicação anterior, sugerindo para que seja
providenciado com urgência serviços de manutenção na estrada de acesso ao Bairro Tijuco Preto;
n.º 160/2012, reiterando indicação anterior, sugerindo para que seja passada a máquina
motoniveladora e cascalhada toda extensão da estrada do Bairro Gamelão;n.º 161/2012, reiterando
indicação anterior,sugerindo para que seja passada a máquina Motoniveladora na estrada do
Bairro da Lagoa, sentido Currupira ao Bairro Lagoa; n.º 162/2012, reiterando indicação anterior,
sugerindo para que seja passada a máquina motoniveladora e cascalhada os pontos críticos
(morros)  da estrada do Bairro Barão de Ibitinga; n.º 163/2012, reiterando indicação anterior,
sugerindo para que seja feita a substituição da lixeira existente em frente à antiga escola das
Lavras  do Meio ( Belizário) por outra  com maior  capacidade de armazenamento; n.º 164/2012,
reiterando indicação anterior, sugerindo que seja realizada a pavimentação asfáltica da Rua José
Maria de  Oliveira;
Indicação da vereadora Sheila Marcurio de Oliveira à senhora Prefeita: n.º 165/2012,
sugerindo para que viabilize a possibilidade de se instalar câmeras e lixeiras na área externa do
“Palácio das Águias”.

ORDEM DO DIA
Em 1.ª discussão e votação

Projeto de Lei Complementar n.º 13/2012 da senhora Prefeita: altera o número de empregos
de farmacêutico e escriturário no anexo II da Lei Complementar n.º 58/2001 e alterações
posteriores e dá outras providências. Deliberação do Plenário: aprovado por
unanimidade.

TRIBUNA LIVRE
(Artigo 298 do Regimento Interno)

INSCRITA:senhor ALFRED ERBERT, Presidente do COMDERS
ASSUNTO:aprovação da Lei que cria o Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural
Sustentável

COMUNICADO DE OUVIDORIA
A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente, informa que a servidora
Daniela Mendes Bonetti, atende a população na Ouvidoria da Câmara Municipal, das 13h às 17h, de
segunda a sexta-feira, para o recebimento de sugestões, reclamações, denúncias ou elogios
(Regimento Interno da Câmara, Capítulo VI, Título III) Luciano Kyochi Taniguchi – Presidente

As férias de julho vêm chegando e com ela o
Festival Cultural 2012 que traz em sua
programação uma extensa lista de atividades
culturais.

Voltado ao público infantil, no dia 29 de junho
o teatro “Imaginação” estreará no palco do
Centro Cultural e Turístico de Socorro, às 16
horas, dando início a este evento que ganha
força e prestígio a cada edição. A peça ficará
em cartaz até o 1º dia do mês das férias, julho.

Haverá contação de histórias além do
espetáculo “S – Cine Concerto Vanguardas
Soviéticas”, nos dias 14 e 15 de julho que propõe
a execução de composições de Sergei Prokofiev,
ao vivo, em meio a inserções de paisagens
sonoras sintetizadas e projeções de trechos de 
filmes  dirigidos por Sergei Eisenstein.  No Festival
Cultural de 2009, os membros desse espetáculo
apresentaram “Et Cetera - Concerto Visual para
dois pianos”, na Praça da Matriz,  o qual foi muito
apreciado pelo público. Esta apresentação
certamente será um momento muito especial da
programação do evento.

Em julho, as noites de sábado na Praça da
Matriz estarão mais aquecidas durante esta
temporada do Festival. Das 20 às 23 horas, o
Núcleo do Turismo Rural estará em ação
servindo variados tipos de caldos e mais
chocolate e vinho quente.

Os concursos de literatura e fotografia
poderão revelar nomes que um dia ainda
encontrarão destaque nestes segmentos A programação ainda prevê a realização da

    Programação infantil abre o Festival Cultural 2012

durante o anúncio e a premiação dos
participantes.

Sucesso garantido, a comédia “Noviças em
Apuros” voltará em cartaz no palco do Centro
Cultural para a diversão do público.

Oficina em “palha de milho”, no Espaço do
Artesanato, naCasa do Turista; lançamento do
CD “Senda Mística” de Marcelo Guido Benatti,
no dia 26 de julho; apresentação dos alunos da
Oficina de Violão do Projeto Guri entre muitas
outras atrações. Fique ligado!

                                                               Participação do público infantil no Festival Cultural 2011

COMUNICADO TRANSMISSÃO AO VIVO DAS SESSÕES
A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente, informa que as

Sessões Ordinárias, que se realizam às 1.ª e
3.ª segundas-feiras, a partir das 20h,são

transmitidas ao vivo pela Rádio Nossa
Senhora do Socorro 1570 Khz ou via internet

pelos siteswww.radiosocorro.com.bre
www.camarasocorro.sp.gov.br

  Luciano Kyochi Taniguchi – Presidente

Até o próximo dia 29, quite seu débito com a
Prefeitura Municipal de Socorro dentro do
Programa de Parcelamento Incentivado
de Tributos (PPI) que proporciona até
100% de desconto  no valor dos juros e
reduções escalonadas nas multas
moratórias, além de parcelamento.

O Programa abrange os créditos tributários
gerados ou respectivos a lançamentos
ocorridos até 31 de dezembro de 2011 e
os contribuintes que perderam o benefício
do PPI realizado em 2009 e 2010.

Outras informações, procurar o setor de
Dívida Ativa, no Centro Administrativo
Municipal, localizado na Av. José Maria de
Faria, 71.

Os pagamentos também podem ser
efetuados na Tesouraria da própria
Prefeitura.

  Prefeitura Municipal de Socorro

       Contribuinte:
        Use da PPI e
quite seu débito com a
          Prefeitura


